
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 100 del 29-10-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 100 del Reg.  Data 29-10-2015 Reg. Generale N. 297 

 

 
 

 

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER CORSO ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO 

BANDISTICO A.S. 2015/2016. 

 

 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 100 del 29-10-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
PREMESSO che nell'anno scolastico 2014/2015 si è concluso il corso di orientamento musicale di 
tipo bandistico – 2° anno del corso triennale, con il contributo specificamente assegnato dalla 

Provincia di Macerata; 
 

VISTA la delibera di G.C. n.108 del 22/10/2015, immediatamente eseguibile, con cui si è  affidata al 
Corpo Bandistico di Belforte del Chienti la gestione in convenzione, del corso di orientamento 
musicale di tipo bandistico 3° anno per l’a. s. 2015/2016 e contestualmente si è incaricato la predetta 

Associazione di procedere all'avvio del corso predetto al fine di rispettare i tempi necessari per 
l'espletamento dello stesso; 

 
VISTA la convenzione per il conferimento della gestione del corso suddetto al Corpo Bandistico di 
Belforte del Chienti stipulata dalla sottoscritta con il Presidente dell’Associazione in data 

22/10/2015;  
 

DATO ATTO che nella convenzione si stabilisce che:  
- per l'incarico di direzione del corso sono individuati i Maestri Pancotto Michele e Biancucci Mario 

in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa regionale;  

- il corso avrà una durata di 8 mesi, a partire dal 04 novembre 2015, per un totale di 250 ore, di cui n. 
100 ore assegnate al M.o Pancotto Michele e le restanti n. 150 ore al M.o Biancucci Mario, 

distribuite settimanalmente in giorni concordati tra i maestri e gli allievi; 
- questo Comune conferirà al Corpo Bandistico di Belforte del Chienti l'intero contributo che verrà 

erogato dall'Amministrazione Provinciale oltre ad una somma integrativa a carico del Comune per 

un importo complessivo di €. 2.740,00, che andranno liquidati dal corpo bandistico a i Maestri 
insegnanti sopra indicati, quale compenso per la direzione del corso; 

- nel caso la Provincia di Macerata non erogasse alcun contributo, il Comune si fa carico dell’intero 

importo suddetto; 
 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 

D E T E R M I N A 

 
1)  La premessa è parte integrante del presente atto;  

 
2) Di impegnare la spesa di €. 2.740,00, come contributo a favore del Corpo bandistico di Belforte del 
Chienti, dando atto che la stessa sarà  finanziata con l’apposito contributo provinciale e per la 

differenza con fondi comunali;   
 

3) Di imputare, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, la spesa di 
cui sopra come riportato nel seguente prospetto (intervento cod. 1050205 - cap. 1049):  
 
Esercizio Missione Programma  Titolo Macro 

aggregato 
Codice  P.C.F.  Importo €. 

   2016    5       2     1   08.2 U. 1.04.01.01.001    2.740,00 

 

4) Di stabilire che la somma di €. 2.740,00 verrà corrisposta a favore del Corpo bandistico di Belforte 
del Chienti  al termine del corso e dopo la presentazione della relazione finale; 

 
5) Di dare atto che, nel caso la Provincia di Macerata non erogasse alcun contributo, il Comune si farà 
carico dell’intero importo suddetto; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 100 del 29-10-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

6) Di dare atto che il Corpo bandistico di Belforte del Chienti dovrà liquidare tale contributo a i Sig. 
Pancotto Michele nato a Macerata il 28/11/1983 e  residente a Macerata in c.da Acque Salate n. 17, 
(C.F.: PNCMHL83S28E783W) e Biancucci Mario, nato a S. Benedetto del Tronto il 03/09/1979 e 

residente a Ripatransone in via degli Ulivi n. 1 (CF:BNCMRA79P03H769V), come compenso per 
l'incarico per l'insegnamento nel 3° anno del corso triennale di orientamento musicale di tipo 

bandistico, per l'anno 2015/2016; 
 
7) Di stabilire che il Corpo bandistico di Belforte del Chienti dovrà presentare a questo  ente la 

ricevuta dell’avvenuto versamento della somma complessiva di €. 2.740,00 a favore dei Maestri 
suddetti; 

 
8) Di includere la predetta associazione nell’Albo dei beneficiari di provvidenze, ausili e sussidi di 
natura economica, in base a quanto disposto dal D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includere altresì la 

predetta associazione nell’elenco dei beneficiari  di contributi, sussidi e vantaggi economici, da 
pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
9) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita 
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 

di debiti pregressi”; 
 

10) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 
della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 

11) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 
12) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

           F.to    Dott. Luca Romagnoli 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 100 del 29-10-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 29-10-2015 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 21-12-2015 
 
li, 21-12-2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 21-12-2015                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


